N.º 217 6 de novembro de 2020 Pág. 37

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 DEFESA NACIONAL

Direção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho n.º 10911/2020

Sumário: Designação, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, como
diretora de serviços de Relações Internacionais, da Direção-Geral de Política de Defesa
Nacional, da licenciada Maria Elisabete Morais Gomes.

Nomeação, em regime de comissão de serviço, da Diretora de Serviços de Relações Internacionais
da Direção-Geral de Política de Defesa Nacional

Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, foi aberto o procedimento concursal com vista ao recrutamento do/a Diretor/a de Serviços
de Relações Internacionais, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção-Geral de Política
de Defesa Nacional, direção de serviços que constitui uma das unidades orgânicas nucleares
identificadas na Portaria n.º 319/2015, de 1 de outubro, aberto pelo Aviso n.º 3271/2020, publicado
na 2.ª série no Diário da República n.º 39, de 25 de fevereiro e publicado na Bolsa de Oferta de
Emprego Público com a Referência OE202002/0762.

Cumpridos todos os formalismos legais e concluídos os métodos de seleção previstos, o júri
do procedimento concursal propôs que a nomeação recaísse sobre a candidata Maria Elisabete
Morais Gomes por ter evidenciado os requisitos formais e específicos para a ocupação do cargo a
prover e por ter demonstrado o perfil adequado e as competências necessárias para o desempenho
das funções de dirigente, em particular, para o exercício das atribuições que a este cargo compete,
contribuindo para a prossecução dos objetivos da referida Direção de Serviços.

Nestes termos, e ao abrigo dos n.os 9, 10 e 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua redação atual:

1 — Nomeio, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, para o cargo de direção intermédia de 1.º grau, como Diretora de Serviços de Relações
Internacionais, da Direção-Geral de Política de Defesa Nacional, a licenciada Maria Elisabete Mo-
rais Gomes.

2 — A presente nomeação tem cabimento no orçamento da Direção-Geral de Política de Defesa
Nacional para o ano de 2020 e produz efeitos a partir do dia 22 de outubro de 2020.

3 — Nos termos do disposto no n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
redação atual, anexa-se a nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

22 de outubro de 2020. — O Diretor-Geral, Paulo Lourenço.

Nota Curricular

Formação académica:

Licenciatura em Língua Portuguesa e Línguas Estrangeiras Aplicadas (vertente empresarial)
pela Universidade Católica Portuguesa (1996-2001);

Pós-Graduação em História, Defesa e Relações Internacionais pelo ISCTE/Academia Militar
(2011-2012).

Percurso Profissional:

Desde novembro de 2010, Técnica Superior da Direção-Geral de Política de Defesa Nacional,
destacando-se as seguintes atribuições:

Coordenação Interina da Direção de Serviços de Relações Internacionais;

www.dre.pt

N.º 217 6 de novembro de 2020 Pág. 38

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Assessora de Relações Internacionais para a área de economia de Defesa;
Ponto focal da Defesa Nacional junto da Iniciativa 5+5 Defesa;
Assessora de Relações Internacionais para a cooperação bilateral com os países do Norte

de África e Médio Oriente;
Adjunta da Divisão de Estudos e de Apoio à Gestão.

Experiência profissional anterior:

Oficial da Força Aérea Portuguesa, destacando-se as seguintes funções:

Adjunta do Comandante do Aeródromo de Trânsito N.º 1 (Figo Maduro);
Comandante da Esquadra de Abastecimento do Aeródromo de Trânsito N.º 1 (Figo Maduro);
Public Information Officer ao serviço da NATO International and Security Assistance Force,

Cabul Afeganistão;
Oficial de Relações Públicas e Protocolo.
Tradutora de Português/Francês.

Formação relevante:

La Méditerranée de demain: conditions d’un nouvel équilibre, Institut des Hautes Études de
Défense Nationale, Paris;

Curso de Defesa Nacional 2016/2017, Instituto da Defesa Nacional, Lisboa;
Gestão Estratégica e Inovação Organizacional, INA — Direção-Geral da Qualificação dos

Trabalhadores em Funções Públicas, Lisboa;
Gestão por Objetivos e Gestão Estratégica, INA, Lisboa;
Regional Issues, NATO Defence College, Roma;
NATO Staff Officer Orientation Course, NATO School, Oberammergau;
NATO Civil-Military Cooperation Course, NATO School, Oberammergau;
Curso de Formação para Técnicos Superiores, INA, Lisboa;
Frequência do curso de Língua Árabe.

Outras informações:

Representa a DGPDN no Grupo de Estudos sobre o Norte de África e Médio Oriente coorde-
nado pelo Instituto da Defesa Nacional

Foi convidada para os 1.º e 2.º simpósios SUD.SEC.MED «Crises et conflits en Méditerranée»,
organizados pela fundação Konrad-Adenauer-Stiftung (KAS) e pelo Centre des Etudes Méditerra-
néennes et Internationales (CEMI), em Tunis.

Da sua folha de serviços constam 8 louvores (2 coletivos), uma referência elogiosa, a medalha
de Mérito Aeronáutico e a medalha NATO Non-Article 5.

É sócia-fundadora da Associação Portuguesa de Doentes com Hidradenite Supurativa (APDHS)
e Presidente da Mesa da Assembleia desde 2016.

313688267